

	- расходы на оплату труда	293,30	286,00	270,48	-15,52	94,57	-22,82	92,22
	- отчисления ЕСН	66,80	67,26	63,73	-3,32	94,76	-3,06	95,42
	- амортизация основных фондов	9,80	10,10	9,80	-0,30	97,06	0,00	100,00
	- налоги и сборы, входящие в себестоимость	63,00	62,34	61,48	-0,86	98,62	-1,52	97,59
	- прочие расходы (расшифровать)							
	Коммун. расходы на сод. охраны (газ (отопление) услуги связи, вывоз ТБО		6,50	7,00	0,50	107,70	7,00	
	Прочие (поверка оборуд., оценка недв., госпошлина)		164,46	14,00	-150,46	8,51	14,00	
	Управленческие расходы, всего, в том числе:	8319,05	6213,67	8055,46	1841,79	129,64	-263,59	96,83
	...							
	- расходы на оплату труда произв. раб.	4372,76	3014,32	3934,52	920,20	130,53	-438,24	89,98
	- отчисления ЕСН	1012,21	731,56	948,00	216,44	129,59	-64,21	93,66
	- расходы на оплату труда АУП и скл.	1665,65	1332,45	1507,73	175,28	113,15	-157,92	90,52
	- отчисления ЕСН	385,40	327,14	366,86	39,72	112,14	-18,54	95,19
	- налоги и сборы, входящие в себестоимость	24,00	22,10	17,73	-4,37	80,23	-6,27	73,87
	- амортизация основных фондов	360,20	365,14	400,84	35,71	109,78	40,64	111,28
	Вода для пригог. пищи	98,27	53,87	76,29	22,43	141,63	-21,98	77,64
	Коммун. расходы (вода, услуги связи, вывоз ТБО	65,42	40,43	40,37	-0,06	99,84	-25,05	61,71
	Прочие расходы в т. ч.	335,14	326,67	763,12	436,45	233,60	427,98	227,70
	- Расходы пред. периода			234,41	234,41		234,41	
	Коммерческие расходы, всего, в том числе:	806,93	478,50	603,20	124,71	126,06	-203,73	74,75
	...							
	теплоэнергия	120,76	78,98	86,33	7,36	109,32	-34,42	71,50
	электроэнергия	340,86	248,16	338,44	90,28	136,38	-2,42	99,29
	Транспортные расходы	173,60	83,82	85,81	1,99	102,38	-87,79	49,43
	Мягкие, дез. средства	102,56	35,89	52,79	16,90	147,09	-49,77	51,47
	Износ бой посуды	69,16	31,66	39,35	7,69	124,29	-29,81	56,90
	Вода (склады)			0,33	0,33		0,33	
	Прочие расходы			0,16	0,16		0,16	
	Итого затраты на производство и реализацию товаров, (работ, услуг)	24108,37	15673,85	20634,19	4960,34	131,65	-3474,18	85,59
	(полная себестоимость)							
4.	Выполнение показателей социальной эффективности деятельности предприятия							
4.1.	Прибыль (убыток) от продаж (стр.2-стр.3.1)	530,28	955,67	110,23	-845,44	11,53	-420,05	20,79
3.1.3.	Другие операционные доходы и расходы:							
	операционные доходы							
	операционные расходы							
4.2.	Прибыль (убыток) до налогообложения	530,28	955,67	110,23	-845,44	11,53	-420,05	20,79
4.2.1.	Налог на доходы, налог на содержание жил.фонда	301,11	356,11	309,25				
4.3.	Прибыль (убыток), остающиеся в распоряжении после уплаты налогов и иных обязательных платежей	229,17	599,56	-199,02	-798,58	-33,19	-428,19	-86,85
1.4.	Среднесписочная численность работников, всего, чел., в том числе:							
	административно- управленческий персонал (АУП)	165,00	128,00	131,00	3,00	102,34	-34,00	79,39
	работники основного и других производств (без учёта АУП)	40	38	28	-10	74	-12	70
1.5.	Фонд оплаты труда, всего, руб., в том числе: тыс. руб.	125	90	103	13	114	-22	82
	фонд заработной платы, включаемый в себестоимость товаров (работ, услуг)	7020,01	4520,34	5712,73	1192,39	126,38	-1307,29	81,38
		7020,01	4512,36	5697,12	1184,76	126,26	-1322,89	81,16

4.6.	премии и выплаты социального характера, не включаемые в себестоимость товаров (работ, услуг)			7,98	15,60	7,63	195,64	15,60	
4.7.	Среднемесячная заработная плата на предприятии, руб./чел.	4264,00	4124,00	4436,00		312,00	107,57	172,00	104,03
	Среднемесячный полный доход руководителя, руб., из него:	13500,00	14928,00	13411,00		-1517,00	89,84	-89,00	99,34
	заработная плата и иные выплаты, включаемые в себестоимость товаров (работ, услуг)	13500,00	14928,00	13280,00		-1648,00	88,96	-220,00	98,37
4.8.	премии и выплаты социального характера, не включаемые в себестоимость товаров (работ, услуг)								
4.9.	Среднемесячный полный доход административно-управленческого персонала, руб./чел., из него:	4081,00	3549,00	5292,00		1743,00	149,11	1211,00	129,67
	заработная плата и иные выплаты, включаемые в себестоимость товаров (работ, услуг)	4081,00	3365,00	5290,00		1925,00	157,21	1209,00	129,63
4.10.	премии и выплаты социального характера, не включаемые в себестоимость товаров (работ, услуг)		184,00	2,00		-182,00	1,09	2,00	
	Среднемесячный полный доход работников основного и вспомогательных производств – 10 мес. (без учета АУП), руб./чел., из него:	3498,00	3224,00	3820,00		596,00	118,49	322,00	109,21
	заработная плата и иные выплаты, включаемые в себестоимость товаров (работ, услуг)	3498,00	2743,00	3806,00		1063,00	138,75	308,00	108,81
	премии и выплаты социального характера, не включаемые в себестоимость товаров (работ, услуг)		481,00	14,00		-467,00	2,91	14,00	
5.0	Объем среднемесячной выручки на 1 среднесписочного работника, тыс. руб.	15,40	11,73	14,53		2,80	123,87	-0,87	94,35
	Использование прибыли предприятия		599562,00	-					
	5% резервный фонд		29978,00						
	90% на цели реинвестирования		512626,00						
6.	Выполнение программы развития предприятия								
6.1.	в разрезе источников финансирования								
	Чистая прибыль								
6.2.	в разрезе мероприятий								
	Приобретение производственного оборудования, дорогостоящих приборов, запчастей и обслуживания оборудования		512626,00						
	Развитие торговой сети: приобретение оборудования, мебели, материалов и проведение работ по благоустройству новых торговых точек		188066,00						
	Приобретение новой компьютерной техники, оргтехники и комплектующих, обслуживание оборудования, программы 1С и подключение интернета по технологии «Оптика» в офисе.		95 523						
	Приобретение столовой посуды, кухонного инвентаря и иного оборудования		89 523						
	Выполнение работ по замеру контуров заземления и технологического оборудования в столовых МОУ и услуга по измерению уровня освещенности и яркости помещений, санитарные обследования объектов и заключения.		85312,00						
	Итого		54203,00						
	Итого		512626						

Перечень показателей отчёта соответствует перечню показателей плана (программы) ФХД

уководитель предприятия _____ Гомзякова С.Г.

главный бухгалтер предприятия _____ Проколова О.Г.

Приложение №3
к Порядку составления, согласования
и утверждения планов (программ)
финансово-хозяйственной деятельности
муниципальных унитарных предприятий

Справка о состоянии расчётов с бюджетом за 2023 год. руб.
МУП "ТКДП "Школьник"

Показатели	Задолженность по платежам в бюджет и внебюджетные фонды на начало отчётного периода	Начислено за отчётный период	Уплачено за отчётный период	Задолженность по платежам в бюджет и внебюджетные фонды на конец отчётного периода
1	2	3	4	5
Налоги, всего в том числе:	20503	2120784	2118318	17300
налог на доходы	12654	262954	263624	11984
налог с владельцев транспортных средств		1624	1624	
единый социальный налог	-6	1378592	1379499	-913
обязательный страховой взнос в ЕГФСС на цели пенсионного обеспечения	1461	34573	34679	1355
подоходный налог		329929	329929	
земельный налог	-611	61654	61310	-267
платежи за загрязнение окружающей среды и пользования природными ресурсами	1472	5025	1355	355
прочие налоги (налог на содержание жил. фонда)	4922	46433	46298	4786
Пени, всего в том числе:	-17	179	162	
Штрафы, всего, в том числе:	-	-	-	-
Итого	19875	2120963	2118480	17300

Директор

Главный бухгалтер предприятия

Гомзякова С.Г.

Прокопова О.Г.

**Пояснительная записка к выполнению плана финансово-хозяйственной деятельности
МУП «ТКДП «Школьник» за 2023 г.**

Согласно поставленным задач Государственной администрацией г.Тирасполя, в отчетном периоде с 1 января по 31 декабря 2023 г. комбинатом питания было произведено и реализовано продуктов питания и товаров на сумму 18 545,7 тыс. руб., оказано услуг от сдачи в аренду зданий, помещений, зем. участков – 1106,93 тыс. руб. и прочий доход составил – 16,81 тыс. руб.

Анализ финансово-хозяйственной деятельности по комбинату детского питания "Школьник" за 2023 г.

Наименование	Факт 2023 г.	Уд. вес в %	Факт 2022 г.	Уд. вес в %	Отклонение 2023 г. от 2022 г.	%
Товарооборот в т. ч.	19669,44		16142,98		3526,46	21,8
собств. продукция	15941,62	81,0%	12272,03	76,0%	3669,59	29,9
покупные товары	2604,08	13,2%	2174,09	13,5%	429,99	19,8
складские услуги		0,0%	1098,33	6,8%	-1098,33	-100,0
аренда зданий, помещений, зем. Уч.	1106,93	5,6%	521,53	3,2%	585,39	112,2
Валовый доход	9178,58		8167,49		1011,09	12,4
прочий доход	16,81	0,1%	76,99	0,5%	-60,18	-78,2
Издержки обращения	9085,16		7288,82		1796,34	24,6
Налоги на доход предприятия	309,25		356,11		-46,86	-13,2
Финансовый результат:						
Прибыль, убыток	-199,02		599,56		-798,58	

Среднесписочная численность работников за 2023 г. - 119 человек. Среднемесячная заработная плата работника комбината составила 4 436 руб., что на 312 руб. больше чем в 2022 г. (4 124 руб.). Среднемесячная зарплата производственных работников - 3820 руб. административно-управленческого персонала – 5292 руб.

Товарооборот за 2023 г. увеличился в сравнении с показателем 2022 г. на 21,8 % (3 526,30 тыс. руб.) Увеличились доходы от реализации собственной продукции на 3 669,59 тыс. руб. и покупных товаров на 429,99 тыс. руб. В связи с переходом с 1 августа 2022 г. на арендные отношения доход от оказания услуг уменьшился на 512,94 тыс. руб., также сократились прочие доходы на 60,18 тыс. руб.

Валовой доход увеличился на 1011,09 тыс. руб. и издержки обращения (затраты) увеличились в сравнении с аналогичным периодом на 1796,34 тыс. руб., прочий доход меньше на 60,18 тыс. руб.

Так как в 2023 г. в затратах была отражена корректировка финансовой отчетности по результатам контрольных мероприятий Счетной палаты ПМР - в сумме – 234,41 тыс. руб. (задолженность прошлых лет по коммунальным услугам) комбинатом питания был получен отрицательный финансовый результат – 199,02 тыс. руб. (убыток), что на 798,58 тыс. руб. меньше показателя 2022 г.

Рассмотрим анализ исполнения сметы доходов и расходов за 2023 г.

Анализ исполнения сметы доходов и расходов МУП "Тираспольский комбинат детского питания "Школьник" за 2023 г.

Наименование	Смета на 2023 г.	Уд. вес в %	Факт 2023 г.	Уд. вес в %	Отклонение 2023 г. от сметы
ДОХОДЫ:					
Льготное питание	10683,29	45,5	8668,70	44,1	-2014,60
Платное питание	4063,35	17,3	2883,68	14,7	-1179,67
Реализация допол. питания	165,00	0,7	36,21	0,2	-128,79
Реализация буфетов	3700,00	15,8	4421,87	22,5	721,87
Питание в Молдав. теоретическом лицее	442,45	1,9	405,68	2,1	-36,77
Оздоровительная компания в МОУ ТСШ	512,30	2,2	428,90	2,2	-83,40
Загородный СОЛ "Спартак"	1280,00	5,5	0,00	0,0	-1280,00
Обслуживание мероприятий, сторон. Буфеты	1450,00	6,2	1657,21	8,4	207,21
Дополнительный отпуск продукции (склад)	0,00	0,0	43,47	0,2	43,47
Аренда зданий, помещений (ком.усл.)	1163,72	5,0	1084,62	5,5	-79,11
Аренда земельного участка	22,31	0,1	22,31	0,1	0,00

Прочий доход		0,0	16,81	0,1	16,81
ИТОГО:	23482,42	100,0	19669,44	100,0	-3812,99
ИЗДЕРЖКИ ОБРАЩЕНИЯ:					
Стоимость продуктов, товаров	13385,78	58,3	10464,42	54,2	-2921,36
Стоимость (возмещение ком. услуг)	7,50	0,0	9,63	0,0	2,13
ФОТ производства	4048,85	17,6	3516,44	18,2	-532,41
Резерв отпусков	323,91	1,4	418,08	2,2	94,18
ЕСН	1012,21	4,4	948,00	4,9	-64,21
Транспортные расходы по доставке продуктов	173,60	0,8	85,81	0,4	-87,79
Электроэнергия для приготовления пищи	314,87	1,4	303,67	1,6	-11,20
Моющие и дезинфиц. средства	102,56	0,4	52,79	0,3	-49,77
Износ и бой посуды	69,16	0,3	39,35	0,2	-29,81
Вода для приготовления пищи	98,27	0,4	76,29	0,4	-21,98
Износ ОС (произв. оборудов-я)	230,00	1,0	235,77	1,2	5,77
ИТОГО:	19766,71	86,1	16150,25	83,6	-3616,46
ОБЩЕХОЗЯЙСТВЕННЫЕ РАСХОДЫ:					
Теплоэнергия, газ	120,76	0,5	87,35	0,5	-33,41
Электроэнергия админ., склад, двор	25,99	0,1	34,77	0,2	8,78
ФОТ АУП, склад	1821,99	7,9	1622,36	8,4	-199,63
Резерв отпусков	136,96	0,6	155,84	0,8	18,88
ЕСН	452,20	2,0	430,59	2,2	-21,60
Канцтовары (бумага, абон. Книжки, бланки, заправка принтера)	80,00	0,3	59,19	0,3	-20,81
Услуги связи	50,40	0,2	29,44	0,2	-20,95
Вода и канализация	6,26	0,0	3,66	0,0	-2,61
Вывоз отходов	8,75	0,0	13,85	0,1	5,10
Износ ОС	140,00	0,6	174,88	0,9	34,88
Услуги банка	74,81	0,3	65,87	0,3	-8,94
Налог. сборы	87,00	0,4	79,21	0,4	-7,79
Прочие	180,33	0,8	417,54	2,2	237,21
Задолженность прошлых лет (эл/эн., теплоэнергия)		0,0	234,41	1,2	234,41
ИТОГО:	3185,44	13,9	3408,96	16,4	223,52
ИТОГО ОБЩИЕ ЗАТРАТЫ	22952,15	100,0	19559,21	100,0	-3392,94
Финансовый результат до налогообложения	530,27		110,23		-420,04
Налоги на доход предприятия, жил. фонд	301,10		309,25		8,15
Окончательный финансовый результат	229,17		-199,02		-428,19

Согласно смете доходов и расходов на 2023 г., товарооборот выполнен на 83,76% (на 3812,99 тыс. руб. меньше планового задания).

В связи с повышением цен в 2022 году плановая смета на 2023 г. была спрогнозирована с увеличением себестоимости сырья и продуктов питания (по факту себестоимость продуктов сложилась ниже запланированной), а также по причине сезонной заболеваемости учащихся смета не довыполнена по позициям платного, льготного и дополнительного питания. Уменьшились доходы от аренды по причине отказа некоторых арендаторов от продления договоров аренды. Превышение запланированных доходов произошло по статьям: реализация буфетной продукции и обслуживание мероприятий в выходные и праздничные дни.

Издержки обращения (затраты) по факту составили – 19559,21 тыс. руб., по плановой смете – 22952,15 тыс. руб. В результате внесения в затраты суммы задолженности за электроэнергию и теплоэнергию прошлых лет был получен отрицательный финансовый результат.

Финансовый результат ниже от планируемого на – 428,19 тыс. руб.

Анализ производственно-хозяйственной деятельности за 2023 г.

Анализ финансово-хозяйственной деятельности по комбинату детского питания "Школьник" за 2023 г. в сравнении с 2022 г.

№ п/п	Наименование	Факт 2023 г.	Уд. вес в %	Факт 2022 г.	Уд. вес в %	Отклонение 2023 г. от 2022 г.
I	ДОХОДЫ:					
	Льготное питание в школах	8668,70	44,1	5150,31	31,9	3518,39
	Реализация платных обедов	2883,68	14,7	1989,22	12,3	894,45
	Реализация доп. питания	36,21	0,2	64,12	0,4	-27,92
	Реализация буфетов	4421,87	22,5	3179,83	19,7	1242,04
	Молдавский теоретический лицей	405,68	2,1	287,51	1,8	118,17
	Оздоровительная компания в СШ	428,90	2,2	0,00	0,0	428,90

	Загородный лагерь Спартак	0,00	0,0	1201,56	7,4	-1201,56
	Доп. Обслуживание мероприятий	1657,21	8,4	1452,16	9,0	205,05
	Доп. Отпуск продукции (склад)	43,47	0,2	46,45	0,3	-2,98
	Льг. Питание для беженцев в проф. Тиротекс		0,0	1075,04	6,7	-1075,04
	Складские услуги		0,0	1098,33	6,8	-1098,33
	Аренда помещений	1084,62	5,5	512,24	3,2	572,38
	Аренда земельного участка	22,31	0,1	9,30	0,1	13,01
	Прочий доход	16,81	0,1	76,91	0,5	-60,10
	ИТОГО:	19669,44	100,0	16142,98	100,0	3526,46
2	ИЗДЕРЖКИ ОБРАЩЕНИЯ:					
	Стоимость продуктов, товаров	10464,42	54,2	7760,93	51,1	2703,49
	Стоимость (матер., возмещение ком. услуг)	9,63	0,0	137,57	0,9	-127,93
	ФОТ производства	3516,44	18,2	2669,06	17,6	847,38
	Резерв отпусков	418,08	2,2	345,26	2,3	72,83
	ЕСН	948,00	4,9	731,56	4,8	216,44
	Содержание транспорта и доставка продуктов	85,81	0,4	83,81	0,6	1,99
	Электроэнергия для приготовления	303,67	1,6	220,71	1,5	82,96
	Моющие средства и дезинфиц. средства	52,79	0,3	35,89	0,2	16,90
	Износ и бой посуды	39,35	0,2	31,66	0,2	7,69
	Вода для приготовления пищи	76,29	0,4	53,87	0,4	22,43
	Износ (произв. оборудов-я)	235,77	1,2	225,52	1,5	10,25
	ИТОГО:	16150,25	83,6	12295,83	81,0	3854,42
3	ОБЩЕХОЗЯЙСТВЕННЫЕ РАСХОДЫ:					
	Теплоэнергия. газ	87,35	0,5	79,29	0,5	8,06
	Электроэнергия админ., склад, двор	34,77	0,2	27,45	0,2	7,32
	ФОТ АУП, склад	1622,36	8,4	1478,60	9,7	143,77
	Резерв отпусков	155,84	0,8	139,85	0,9	15,99
	ЕСН	430,59	2,2	394,40	2,6	36,19
	Канц. товары, бумага, абон. Книжки, бланки, заправка принтера	59,19	0,3	49,18	0,3	10,01
	Услуги связи	29,44	0,2	33,13	0,2	-3,68
	Вода и канализация	3,66	0,0	3,63	0,0	0,02
	Вывоз отходов	13,85	0,1	5,77	0,0	8,08
	Износ ОС	174,88	0,9	149,71	1,0	25,16
	Услуги банка	65,87	0,3	53,76	0,4	12,11
	Налоги, сборы	79,21	0,4	84,44	0,6	-5,23
	Прочие	417,54	2,2	392,27	2,6	25,27
	Задолженность прошлых лет (эл/эн. теплоэнергия)	234,41	1,2		0,0	234,41
	ИТОГО:	3408,96	16,4	2891,48	19,0	517,48
	ИТОГО ОБЩИЕ ЗАТРАТЫ	19559,21	100,0	15187,31	100,0	4371,90
4	Финансовый результат до налогообложения	110,23		955,67		-845,44
5	Налоги на доход предприятия	309,25		356,11		-46,86
6	Окончательный финансовый результат	-199,02		599,56		-798,58

- Льготное питание в школах увеличилось на 68,31% на сумму 3518,39 тыс. руб. с аналогичным периодом 2022 г. Среднее количество питающихся льготников в день составило – 2342 (обеда), за 2022 г.- 2227 (на 115 больше). Услуга по организации льготного питания за 2023 г. составляла – 8,90 руб.

- Платное питание увеличилось в сравнении с прошлым годом на 44,97% (на 894,45 тыс. руб.). Среднее количество питающихся в 2023 г. – 749, в 2022 г. – 833 чел. Средняя стоимость обеда в 2023 г. – 24,07 руб., в 2022 г. – 22,72 руб.

- Дополнительное питание за счет оплаты родителей уменьшилось на 56,47% (на 27,92 тыс. руб.), т. к. организовывалось только в первом полугодии 2023 г. Среднее количество питающихся за 2023 г. – 48 чел., за 2022 г. - 72 чел. Средняя стоимость дополнительного питания в день составляла – 10,00 руб.

- Реализация продукции и товаров в школьных и дополнительных буфетах увеличилась на 39,06%, на сумму – 721,87 тыс. руб.: за счёт реализации собственной продукции на 50,6 %, реализации покупных товаров на 28,67%.

В июне 2023 г. (в течении 15 рабочих дней) на оздоровительных площадках на базе пяти МОУ СШ в г. Тирасполь организовывалось двухразовое питание для детей возрастной категории с 7 до 10 лет на общую сумму – 428,90 тыс. руб. В среднем на школьных площадках питались 617 человек.

- Организация питания в загородном лагере «Спартак» комбинатом питания в 2023 г. не осуществлялась.

В течение 2023 г. кроме школьных буфетов работали буфеты в Государственной администрации города Тирасполь и города Днестровск, в ПГУ им. Т.Г. Шевченко и детской художественной школе им. А.Ф. Фойницкого.

Также комбинат организовывал питание (хлебобулочное изделие в ассортименте и напиток) для учащихся Молдавского лицея «Лучиан Блага» в среднем на 200 человек.

Кроме основной деятельности предприятия комбинат питания принимал участие в таких праздничных городских мероприятиях: 19 января 2023 г. праздник «Крещение», «Широкая масленница – 2023г.», «День Победы» и в организации «Землянки» для ветеранов ВОВ, 1 июня в День защиты детей и 3 июня – фестиваль «Планета детства», 2 сентября 2023 г. День образования Приднестровской Молдавской Республики, 14 октября 231 –ая годовщина образования города Тирасполь.

С января по февраль 2023 г. комбинат организовывал питание для восьми рабочих занятых раскопками на территории Бастиона на общую сумму 7,96 тыс. руб.

Со второго по третий квартал 2023 г. комбинат питания организовал выносную торговлю на территории Екатерининского парка, напротив фонтана и в детском городке с аттракционами «Чудо-Град», так же на территории Екатерининского парка в выходные дни осуществлялась торговля шашлыком с гарниром.

9 июня 2023 г. комбинат принимал участие в обслуживании соревнований по гребному виду спорта – регата «Семья Президента за здоровый образ жизни».

1 декабря 2023 г. комбинат обеспечил питанием участников открытого урока истории с участием Президента Приднестровской Молдавской Республики.

8 декабря 2023 г. комбинат организовал выносную торговлю булочной продукцией в ассортименте и покупными товарами в Екатерининском парке по случаю открытия новогодней елки в Тирасполе.

Кроме организации питания комбинат предоставлял в аренду муниципальное имущество (здания, помещения), расположенные по адресу пер. Вокзальный, 1 и ул. Шевченко, 100, а.

Общий доход комбината от аренды за 2023 г. составил – 1074,98 тыс. руб., также - 1074,98 руб. перечислено в бюджет. В 2022 году с января по июль оказывались складские услуги на сумму – 979,84 тыс. руб., доход от услуг аренды с августа по декабрь составил – 486,54 тыс. руб. В сравнении с 2022 годом в связи с переходом на арендные отношения доходы сократились на 391,4 тыс. руб.

Полученный доход от аренды в 2023 г. был направлен на приобретение производственного оборудования, столовой посуды, инвентаря и распределялся по необходимым статьям расходов предприятия.

За 2023 г. комбинатом было приобретено ОС на сумму – 562,32 тыс. руб.: котел пищеварочный электрический (3 шт.) на сумму – 245,90 тыс. руб., бойлеры (2 шт.) – 4,68 тыс. руб., морозильный ларь (5 шт.) – 30,81 тыс. руб., весы электронные настольные (2 шт.) -2,04 тыс. руб.; термопоты (2 шт.) -2,48 тыс. руб., мясорубка – 17,15 тыс. руб., шкаф холодильный – (5 шт.) – 131,50 тыс. руб., печь конвекционная (противни, смягчитель воды) – 29,70 тыс. руб., стол с 2-ой мойкой, бортом и полкой – 17,64 тыс. руб., машина для переработки овощей – 20,00 тыс. руб.

Также для школьных столовых приобретена необходимая столовая посуда на сумму – 129,61 тыс. руб.: стаканы, тарелки, ложки столовые, ножи, миски, кастрюли, подносы, ведра. ящики производственные контейнеры – 33,53 тыс. руб., коврики резиновые диэлектрические (30 шт.) – 3,60 тыс. руб.,

Для обслуживания праздничных мероприятий приобретена мебель на общую сумму – 47,92 тыс. руб. (столы -50 шт., стулья – 200 шт.), мангал метал. – 10,0 тыс. руб., машина для попкорна – 2,5 тыс. руб.

В связи с нарушением работы компьютерной техники, а именно выходом из строя жесткого диска с бухгалтерской информацией программы «1С Предприятие» комбинатом питания было приобретено серверное оборудование на сумму – 19,37 тыс. руб., и комплектующие на сумму – 7,82 тыс. руб., а также специалисты СЗАО «Интерднестрком» произвели подключение интернета по технологии «Оптика» в офисе и на складе комбината.

– Выполнены ежегодные работы по замеру контуров заземления технологического оборудования в столовых муниципальных образовательных учреждений на сумму – 42,79 тыс. руб., а также пройдена поверка приборов учета электрической энергии (электросчетчиков в школьных столовых) на сумму – 14,38 тыс. руб. В торговом павильоне на территории Екатерининского парка ООО «Молдэлектро» произведены электромонтажные работы и оформлена документация на сумму – 24,10 тыс. руб.

За 2023 г. было перечислено в местный и республиканский бюджеты налогов на полученные валовые доходы от реализации собственной продукции и товаров, оказания услуг от сдачи в аренду помещений – 309,25 тыс. руб.

Финансовый результат до налогообложения составил – 110,23 тыс. руб. (прибыль)

Итоговый финансовый результат за 2023 г. сложился отрицательный (убыток) – 199,02 тыс. руб.

В заключении хочется отметить, что коллектив предприятия несмотря на нехватку квалифицированных производственных кадров стабильно и эффективно выполняет работу по организации питания в школьных столовых, расширяет ассортимент, контролирует качество выпускаемой продукции, а также принимает участие в организации праздничных городских мероприятий.

Директор



С.Г. Гомзякова

Гл. бухгалтер



О.Г. Прокопова